27. Item quod machinatus fuit in mortem dicti domini Benedicti papae. 
28. Item quod dictus frater Bernardus dixit quibusdam hominibus de 

Albia et Carcassona calendam infra quam dictus dominus Benedictus papa 
erat moriturus nec ultra poterat vivere. 

29. Item quod ad dicendum praedicta studuit in quodam libro in quo 
erant multi caracteres et multae rotae et diversae scripturae in suis circumfe
rentiis. 

30. Item quod praedicta misit magistro Arnaldo de Villanova et quibus
dam aliis per abbreviationem vitae domini Benedicti. 

31. Item quod dictus frater Bernardus dixit quibusdam hominibus de 
Albia se scire facere cum artibus suis abbreviationem vitae inimici sui, et 
quod ipse reputabat inimicum suum et hominum de Albia et de Carcassona 
dominum Benedictum papam quia erat de ordine Praedicatorum et quia fave
bat dictis inquisitoribus, et quod ipse faceret abbreviare vitam dicti domini 
Benedicti papae. […]

Anno domini millesimo trecentesimo decimo nono, indictione secunda, 
die tertia decima aprilis, Guilhelmus Francie, civis de Albia, testis iuratus et 
diligenter interrogatus super preventione supra facta contra fratrem Bernar
dum Delitiosi et super articulis in dicta preventione contentis, et [...] dixit et 
deposuit universa et singula […] 

Item super vigesimo sexto, septimo, octavo, nono, trigesimo, trigesimo 
secundo et trigesimo tertio articulis interrogatus, dixit quod tempore illo 
quo dictum negotium prosequebatur per dictos inquisitores contra dictos 
vicedominum, homines de Albia et fratrem Bernardum, quo etiam domi nus 
Benedictus Papa vivebat, quadam die de qua non recordatur, in civitate Albiae 
in domo Raymundi Bauderii, dictus frater Bernardus dixit eidem deponen
ti: Guilhelme, vos scitis quod ego habeo multos inimicos propter vos et 
negotium istius villae et sum citatus per Papam Benedictum, et ipsi inimici 
conantur ad confundendum me ut dictum negotium destruatur, quia, si ego 
essem destructus, negotium esset perditum et destructum, et si vos vultis 
me iuvare donec a consulibus et aliis de villa habuerim auxilium, ego faciam 
taliter cum amicis meis quod dictus Papa Benedictus et alii inimici mei non 
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habebunt tempus longum persequendi nos nec dandi nobis damnum, quia 
ego habeo Romae unum amicum vocatum magistrum Arnaldum de Villanova 
aliter Catalani qui iuvabit nos in negotio isto. Et tunc dictus deponens dixit 
eidem quod ipse erat paratus facere quod posset et quod diceret sibi quid 
vellet eum facturum. Qui frater Bernardus dixit eidem testi se velle mittere 
nuncium specialem ad curiam Romanam et ad dictum magistrum Arnaldum 
pro praedictis negotiis consumandis, quia cum eo faciemus negotia nostra, et 
mutuetis mihi triginta libras Turonenses donec habuerim pecuniam a consu
libus istius villae. Qui deponens dixit quod libenter, et in crastinum easdem 
triginta libras sibi portavit et in cofinis suis posuit, eo praesente et vidente. 
Postque, sequenti die, dictus frater Bernardus mandavit pro eodem teste quod 
veniret ad cameram suam in domo fratrum Minorum; qui venit ad eumdem 
fratrem Bernardum, et cum fuisset ibi supervenit ibidem Bernardus Bec de 
Albia portans secum unum cartonem cerae et unam parvam petiam telae. Qui 
frater Bernardus dixit eidem testi et Bernardo et cuidam famulo dicti fratris 
Bernardi vocato Stephano quod dictam petiam telae incerarent cum dicta cera, 
et tradidit eis quemdam cofinum de corio parvum longitudinis unius palmi 
clausum cum clavo, dicens eis quod cum incerarent dictam telam involuerent 
et cooperirent dictum cofinum cum dicta tela, adiiciens dictus frater Ber
nardus verba quae sequuntur seu similia: Sciatis vos alii quod istud cofinum 
mitto per Stephanum istum nuncium meum magistro Arnaldo de Villanova 
in curia Romana vel ubicumque sit, et mitto sibi literas, et in isto cofino sunt 
literae et illud cum quo negotia nostra expedientur, et state gaudiose quia 
negotium bene ibit et breviter audiemus bona nova. Qui Guilhelmus, Bernar
dus et Stephanus inceraverunt, plicaverunt et involuerunt prout idem frater 
Bernardus eisdem dixerat, et ibidem dictus frater Bernardus dictum cofinum 
tradidit dicto Stephano famulo suo et eidem iniunxit quod statim arriperet 
iter suum et dictum cofinum portaret et traderet dicto magistro Arnaldo. 
Qui Stephanus, accepto dicto cofino, iuxta praeceptum dicti fratris Bernardi 
ibidem et statim arripuit iter suum. 

Interrogatus si dictus frater Bernardus dixit eidem testi qualiter dictus 
dominus papa Benedictus et inimici praedicti non haberent longum tempus 
persequendi eosdem, dixit quod non. 

Interrogatus qualiter ipse deponens intelligebat dictum fratrem Bernar
dum intelligere dicta verba, dixit quod ipse testis tunc temporis intellexit et 
credidit et adhuc credit quod dictus frater Bernardus intelligebat quod ipse 
frater Bernardus faceret et procuraret quod vita dicti domini Benedicti Papae 
abbreviaretur, et credit firmissime ipse testis quod dictus frater Bernardus 
fuit conscius mortis dicti domini Benedicti Papae ex eo quia audivit dictum 
fratrem Bernardum dicentem verba de quibus supra deposuit et vidit dictum 
fratrem Bernardum tradentem dictum cofinum, ut supra deposuit. 

Interrogatus si scit vel credit quae in dicto cofino continebantur, dixit se 
nescire nisi de literis de quibus dixit idem frater Bernardus, sed credit certis
sime et tunc credidit quod ibi essent aliqua posita per dictum fratrem Bernar

378 JOSEP ALANYÀ

dum propter quae dictus dominus Benedictus Papa moreretur, et credit quod 
propter illa quae erant in dicto cofino dictus dominus papa obierit, et credit 
quod plus vixisset dictus dominus papa si dictus frater Bernardus non misisset 
dictum cofinum seu contenta in eo. Item dixit quod post fere per quinque 
septimanas dictus frater Bernardus, qui erat Carcassonae, scripsit eidem testi 
et Petro de Castaneto quod venirent ad eum apud Carcassonam pro audiendis 
bonis rumoribus; quod et fecerunt. Et cum fuerunt ibidem in camera dicti fra
tris Bernardi, una cum quodam homine de Carcassona, cuius nomen ignorat, 
quem ibi invenerunt, et post multa verba dictus frater Bernardus dixit eisdem 
testi et Petro quod laetarentur, quod bona nova erant, quia ipse faciebat eos 
certos quod Papa Benedictus esset mortuus infra calendas iunii vel iulii; non 
recordatur ipse de quibus calendis dixit expresse, licet bene recordetur quod 
de aliquibus de praedictis dixerit. Dixit etiam ibidem dictus frater Bernardus 
gaudens, ut videbatur, quod non erat avis in mundo, quantumcumque cito 
volaret, quod posset tantum volare quod inveniret vivum dictum Benedic
tum Papam. Et tunc dictus Petrus de Castaneto dixit eidem fratri Bernardo 
qualiter poterat hoc scire. Qui respondit quod ipse inveniebat per naturam 
quod non poterat plus vivere, et recordemini bene ubi dico vobis et gaudea
tis audacter quia pro certo ita est sicut dico vobis. Dixit etiam interrogatus 
ipse testis quod dictus frater Bernardus, cum dicebat eisdem ista verba supra 
proxime deposita, tenebat quemdam librum in manu parum apertum in quo 
erant rotae scriptae in traverso et in longitudine et circumcirca caracteres, et 
credit quod dictus liber erat artis prohibitae. Item dixit interrogatus dictus 
deponens quod postmodum cum venerunt de curia Romana illi de Albia et 
retulerunt eidem deponenti et aliis sociis suis mortem dicti domini Benedicti 
et diem mortis, invenerunt quod per quinque dies ante diem eidem depo
nenti et Petro prefixam per dictum fratrem Bernardum dictus dominus Papa 
Benedictus obierat; et tunc inter se dixerunt quod bene erant vera quae dictus 
frater Bernardus eisdem dixerat de morte praedicta. Postque idem deponens 
dixit eidem fratri Bernardo quod bene erant vera ea quae ipsis dixerat de 
morte domini papae et quod bene erat eis necessarium quia dies citationis 
ipsius fratris Bernardi nondum advenerat. […]

Petrus de Castaneto, civis Albiensis, iuratus, […] super vigesimo sexto, 
septimo, octavo, nono, trigesimo, trigesimo primo, secundo, et trigesimo 
tertio articulis interrogatus, dixit se nihil aliud scire, hoc excepto quod tem
pore quo vivebat dictus dominus Papa Benedictus, quadam die de qua non 
recordatur, tempore paschali, dictus Guilhelmus Fransa dixit eidem deponen
ti quod ipse habuit quamdam literam a dicto fratre Bernardo in qua contine
batur quod dictus frater Bernardus mandabat eisdem Guilhelmo et ipsi testi 
quod venirent ad eum in Carcassonam, qui ipse diceret eisdem bona nova. 
Qui ambo iverunt Carcassonam ad dictum fratrem Bernardum, qui frater 
Bernardus in domo fratrum Minorum Carcassonae incontinenti cum vidit eos 
dixit eisdem testi et Guilhelmo verba quae sequuntur seu similia: Vos bene 
veneritis quia pro certo ego dicam vobis bona nova. Et cum eos introduxisset 
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in camera quam inhabitabat idem frater Bernardus dixit eis: Constet vobis pro 
certo quod Papa Benedictus non potest vivere ultra calendas iunii vel iulii; 
adiiciens verba quae sequuntur: Bene volaret avis si [volabat] de loco isto ad 
locum ubi est Benedictus Papa [et] inveniret eum vivum. 

[Item dixit] quod dictus frater Bernardus tenebat in manu sua tunc tem
poris quando praedicta dicebat quemdam librum caracteratum cum rotis de 
rubeo et nigro, et cum ipse testis et dictus Guilhelmus interrogaverunt dic
tum fratrem Bernardum quomodo ita fortiter asserebat praedicta dictus frater 
Bernardus respondit eis quod ideo quia ita inveniebat per naturam et quod 
non dubitarent quia pro certo ea quae ipse eis dixerat essent vera de morte 
dicti domini Benedicti.

Bernardus Bec, civis Albiensis, testis iuratus [...] Item super vigesimo 
sexto, septimo, octavo, nono, trigesimo, trigesimo primo et trigesimo secun
do articulis interrogatus, dixit se scire quia vidit et audivit et praesens fuit 
Albiae in camera ipsius fratris Bernardi una cum Guilhelmo Salvi et Philippo 
Alrici, domicello, et Petro Stephani et pluribus aliis hominibus consulibus de 
Albia, audita noviter creatione felicis recordationis domini Benedicti Papae, 
quod dictus frater Bernardus dixerat verba quae sequuntur seu similia: Si non 
pensamus de isto papa nos sumus confusi. Qui consules responderunt eidem 
fratri Bernardo quod ipsi erant parati facere quod ipse ordinaret [et] quod 
non remaneret pro pecunia; adiiciens idem deponens quod ipse intellexit tunc 
quod idem frater Bernardus intelligeret per illa verba tractare quod mors dicti 
domini Benedicti procuraretur ut celerius opportunitas ingrueret. Postque, 
circa festum beati Michaelis septembris eodem anno, idem deponens de man
dato consulum de Albia accessit ad dictum fratrem Bernardum et interrogavit 
eumdem ex parte dictorum consulum si volebat aliquid praecipere. Qui frater 
Bernardus dixit eidem quod sic, videlicet quod iret empturus tres palmos de 
canabatio et ceram pro incerando dictum pannum. Qui deponens incontinenti 
ivit et emit dictam telam seu canabatium et tres quartones cerae, quae omnia 
portavit eidem fratri Bernardo; et erant ibidem cum dicto fratre Bernardo 
Guilhelmus Fransa de Albia et quidam garcio ipsius fratris Bernardi vocatus 
Stephanus. Et dixit idem frater Bernardus eisdem quod dictam telam seu 
canabatium incerarent. Quod et fecerunt. Et ibidem dictus frater Bernardus 
apportavit quemdam cofinum de corio parvum, longitudinis unius palmi seu 
parum plus, et dixit eisdem quod dictum cofinum involuerent cum dicta tela 
seu canabatio. Et dictus deponens interrogavit eumdem fratrem Bernardum 
quid in dicto cofino continebatur. Qui frater Bernardus dixit eidem quod ibi
dem aliquae res quae mittebantur magistro Arnaldo de Villanova et per quas 
fierent omnia negotia sua taliter quod [nec] dictus dominus Papa Benedictus 
nec alii inimici sui possent eis nocere, et ibidem dictum cofinum sic involu
tum tradidit dicto famulo suo vocato Stephano et rogavit eumdem deponen
tem quod iret cum dicto famulo et duceret eum per loca quod non videretur 
per villam. Quod et fecit, et ivit cum dicto famulo et eum conduxit usque ad 
locum vocatum al Vazer extra et prope civitatem Albiae. 

380 JOSEP ALANYÀ

Postmodum, eodem anno post festum nativitatis Domini, Guilhelmus 
Fransa dixit eidem deponenti quod dictus frater Bernardus erat in Carcassona 
et mandaverat pro ipso Guilhelmo quod veniret ad eum quia ipse diceret sibi 
bona nova de negotiis suis. Qui Guilhelmus et Petrus de Castaneto iverunt 
locutur cum dicto fratre Bernardo, et cum revenissent Albiae ipse deponens 
interrogavit dictum Guilhelmum Fransa de novis eidem per eumdem fra
trem Bernardum dictis. Qui Guilhelmus dixit eidem deponenti quod dictus 
frater Bernardus eidem dixit quod dominus papa non esset vivus in proximis 
calendis iulii et quod sibi ostenderet quemdam librum in quo erant rotae 
rubeae et literae hinc inde, in quo dicebat quod inveniebat certitudinem 
dictae mortis. Postque, infra octo dies, dictus frater Bernardus venit Albiam 
et ipse deponens de mandato consulum ivit ad eum in domo Minorum in 
camera ubi morabatur et interrogavit eumdem fratrem Bernardum si illa 
quae sibi dixerat et Guilhelmo Fransa de morte dicti domini Benedicti essent 
vera. Qui frater Bernardus dixit quod sic verissima, et de quodam cofino suo 
extraxit quemdam librum in quo erant rotae rubeae intrantes una in aliam, 
et ibi erant literae scriptae et caracteres, et dixit eidem deponenti quod ipse 
inveniebat in libro illo quod dictus dominus Benedictus non esset vivus in 
calendis julii, et quod nec ipse dominus papa nec alii inimici sui possent 
eis nocere, et quia magister Arnaldus de Villanova cum aliis amicis suis hoc 
ordinaret. […]

266

1322, maig, 26. València

Sentència sobre la legítima de Sor Maria de Vilanova, filla de mestre Arnau.

ACV, Pergamins, núm. 4134. Original.
Esmentat per R. Chabás, ¿Arnaldo de Vilanova valenciano?, dins «Revista 

Valenciana de Ciencias Médicas», III, 25 (1901), 29.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 300, doc. 175.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1538.

Noverint universi quod cum coram Reverendo in Christo patre ac domino 
domino Raymundo, divina providencia Episcopo Valencie, questio seu con
troversia verteretur inter Religiosum fratrem Michaelem de Fraga nomine 
vicarie generalis Monasterii Sancte Marie Magdalene et procurator (sic) Prio
rise Monasterii predicti Sancte Marie Magdalene, nec non Sororis Marie, filie 
condam venerabilis Magistri Arnaldi de Villanova, ordinis supradicti ac eciam 
tocius conventus eiusdem ex una parte agentem, et Raymundum de Conesia, 
prepositum elemosine Sedis Valencie et manumissorem ultimi testamenti seu 
ultime voluntatis dicti Magistri Arnaldi ex altera deffendentem racione legi
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time pertinenti (sic) dicte sorori Marie in bonis dicti Magistri Arnaldi condam 
patris sui, que ad manus dicti Raymundi de Conesia pervenerunt. 

Predictus dominus Episcopus, pluribus negociis occupatus, comissit exa
minacionem et determinacionem dicte questionis venerabili Bartolomeo de 
Caneto, jurisperito Valencie, per suam litteram in hunc modum. 

Raymundus, misseracione divina Valencie Episcopus, venerabili Bartholo
meo de Caneto, jurisperito. Salutem in Domino. 

Questionem seu causam, quam Religiosa Priorisa et Conventus Monaste
rii Sancte Marie Magdalene Civitatis Valencie, ordinis predicatorum, seu Reli
giosus Prior dicti conventus nomine ipsius movere intendunt contra Raymun
dum Conesia, Priorem Elemosine Sedis Valencie, manumissorem venerabilis 
Magistri Arnaldi de Villanova condam ac bonorum ipsius detentorem, racio
ne legitime pertinenti (sic) Sorori Marie, filie dicti condam Magistri Arnaldi, 
in bonis ipsius, Moniali professe dicti Conventus, vobis comittimus per pre
sentes. 

Injungentes vobis quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, dictam causam 
seu questionem sumarie et de plano et sine strepitu et figura judicii omnibus
que maliciis procul pulsis, audiatis ipsamque fine debito terminetis. 

De consilio tamen et assensu expresso venerabilium Berengarii Marchi, 
sacriste, et Guillelmi de Valeviridi, canonicorum Valencie. Facientes quod 
decreveritis auctoritate nostra firmiter observari. 

Testes autem qui nominati fuerint, si se odio, timore aut gracia sub
traxerint, cogatis auctoritate jamdicta super predictis veritati (sic) testimo
nium perhibere. Nos enim super predictis de voluntate parcium predictarum 
vobis comitimus vices nostras. 

Datum Valencie quinto idus febroarii anno Domini millesimo CCCo vice
simo primo. 

Qua quidem littera presentata dicto venerabili et per ipsum venerabilem 
Bartholomeum reverencia qua decuit recepta, ipse venerabilis Bartholomeus 
processit super predictis auctoritate et mandato sibi litteratorie facto per pre
fatum Reverendum dominum Episcopum voluntate et consensu parcium pre
dictarum juxta continenciam et tenorem eiusdem litere. 

Visis itaque inventariis per ipsum Raymundum Conesia oblatis et extima
cione bonorum dicti condam Magistri Arnaldi in quadam diffinicione eidem 
facta per venerabiles viros dominos Guillelmum Davini, Canonicum Valen
cie, et Raymundum de Boccenich, benefficiatum Sedis supradicte, et visis 
etiam instrumentis et albaranis per ipsum Raymundum oblatis, et expensis 
per ipsum factis ac datis tam in vita quam in morte dicti Magistri Arnaldi ipsi 
Sorori Marie, filie sue, et auditis etiam modo debito omnibus aliis que dicte 
partes coram eo dicere, allegare et proponere voluerunt, renunciato et concluso 
in predictis per partes predictas et die assignata eisdem ad sentenciam audien
dam, pronunciavit presentibus partibus in hunc modum. 

Unde ego Bartholomeus de Caneto, judex predictus, visis inventariis per 
Raymundum de Conesia, prepositum elemosine Sedis Valencie ac manumisso
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rem condam Magistri Arnaldi de Villanova, de bonis que fuerunt dicti Magis
tri Arnaldi, confectis, et visa extimacione ipsorum bonorum in quadam diffi
nicione eidem facte (sic) per venerabiles et discretos viros Guillem Davini, 
Canonicum Valencie et Raymundum de Boccenich, benefficiatum eiusdem, 
visis etiam instrumentis, apocis publicis et albaranis per dominum Raymun
dum de Conesia coram me exibitis de datis ab eodem ac etiam de expensis per 
ipsum factis ac datis tam in vita quam in morte venerabilis Magistri Arnal
di ipsi filie administratis ac etiam omnibus aliis que ipse partes tam verbo 
quam scripto coram me dicere, proponere seu allegare voluerunt, habita super 
hiis plena deliberacione, ac consilio prudentium specialiter Reverendi patris 
domini Episcopi Valencie nec non Berengarii Marchi, Sagriste Valencie, et 
Guillelmi de Valle viridi, Canonici eiusdem, sentenciam fero in modum qui 
sequitur. 

Cum constet mihi quod predictus magister Aus. de Villanova in suo ulti
mo testamento Sororem Mariam, monialem Monasterii Ste. Marie Magdale
ne, filiam suam, instituerit in hiis que tempore ingressus ipsius contulit ac 
etiam in sensualibus (sic) ad sui provisionem tamen assignatis, videlicet quin
gentis quinquaginta unum solidos et duos denarios ac in aliis que occasio
ne ipsius Monasterio predicto largitus fuit. Constetque mihi quod predicta 
Sor Maria non habuerit complementum legitime sibi pertinenti in bonis que 
fuerunt dicti patris sui et ad manus dicti Raymundi de Conesia pervenerunt, 
cum predictus Magister Arnaldus dimisserit dicte Sorori Marie usum fructum 
tamen dictorum censualium et etiam sit certum et indubitatum quod aliquis 
non potest gravare filios suos in eorum legitima. 

Idcirco, motus ex hiis et aliis que possunt et debent movere animum judi
cantis, per hanc meam sentenciam pronuncio atque declaro predicta censualia 
eidem Sorori Marie per predictum patrem suum relicta pertinere et pertine
re debere ipsi filie ac etiam ipsi Monasterio plena proprietate per hanc meam 
sentenciam ad imperpetuum adiudico sic quod habeat et possideat ad omnes 
suas voluntates. 

Ita tamen quod istis sit contenta pro omni sua parte et legitima sibi per
tinente in dictis bonis una cum receptis per ipsam Sororem Mariam et per 
ipsum Monasterium de bonis ipsius patris, non obstante ordinacione ipsius 
Magistri Arnaldi cum, ut predictum est, non possit eam gravare in sua legi
tima, super omnibus autem aliis per partem dicte Sororis Marie petitis super 
bonis que fuerunt dicti Magistri Arnaldi et ad manus predicti Ri. de Conesia 
pervenerunt, dictum Raymundum de Conesia absolvo et dicte Sorori Marie et 
eius parti super predictis impono silentium sempiternum. 

Salvo tamen ipsi Raymundo pro debita (sic) que eidem debentur per dic
tum Magistrum Arnaldum et ea que expendit ultra quam receperit de bonis 
ipsius Magistri Arnaldi possit petere et recuperare de sustantia que actenus 
extitit dicti Magistri Arnaldi suo tempore atque loco. 

Lata fuit hec sentencia in presencia Reverendi patris ac domini Episco
pi Valencie in palacio eiusdem die mercurii que fuit septimo kalendas Junii 
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anno Domini Millesimo CCCo XXo secundo. Presentibus testibus Bernardo de 
Mealla, Rectore Ecclesie de Cuylera, Bartholomeo de Manresa et Petro Remir, 
presbitero, et pluribus aliis ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Bartolomeus de Caneto, iudex predictus, qui hanc sentenciam pro
tuli, subscribo.

Sig + num Stephani Rubei, auctoritate Regia notarii publici per totam 
terram et dominacionem Illustrissimi domini Regis Aragonum, qui hanc sen
tenciam scribi fecit in Va linea cum raso et emmendato ubi scribitur Monas
terii et in XVIIa linea ubi legitur Coram me et cum superposito ubi legitur 
Magister. In XIXa linea et in XXa linea ubi dicitur tamen, et clausit loco, die 
et anno prefixis. 

267

1322, maig, 27. València

Lliurament de la part de la legítima dels béns de mestre Arnau de Vilanova a la 
seva filla Maria, monja del monestir de Santa Maria Magdalena de València. Fra 
Miquel de Fraga declara acabat i tancat el plet.

ACV, Pergamins, núm. 1705. Original.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1539.
Esmentat per R. Chabás, ¿Arnaldo de Vilanova valenciano?, dins «Revista 

Valenciana de Ciencias Médicas», III, 25 (1901), 29.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 300, doc. 177. 
Observació: la data sexto nonas Junii no es correspon amb les dates del calen

dari romà, on existeix el sexto nonas Martii, Maii, Julii i Octobris, però no en 
els altres mesos de l’any. Podria ser un error de nonas per kalendas. Així ho 
entenem. 

Noverint universi quod ego frater Michael de Fraga, ordinis fratrum predi
catorum et procurator venerabilis et religiose dompne sororis Clare de Solerio, 
Priorisse Monasterii Beate Marie Magdalene Valencie et conventus eiusdem, 
nomine predicto, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro 
confiteor et in veritate recognosco vobis venerabili Raymundo Conesia, pre
posito elemosine Sedis Valencie, ut manumissori ultimi testamenti venerabi
lis Magistri Arnaldi de Villanova ac detentori bonorum eiusdem et vestris vos 
mihi dedisse, tradidisse et deliberasse ac misisse me dicto nomine in corpo
ralem et plenam possessionem censualium infrascriptorum cum eorum pleno 
jure, que quondam fuerunt dicti Magistri Arnaldi. 

Que quidem censualia mihi tradidistis racione partis et legitime pertinen
tis Sorori Marie de Villanova, moniali dicti Monasterii, in bonis dicti Magis
tri Arnaldi, patris sui. Super qua quidem parte et legitima ego ut procurator 

384 JOSEP ALANYÀ

predictus sentenciam obtinui a venerabili Bartholomeo de Caneto, jurisperito 
Valencie judiceque delegato a Reverendo in Christo patre et domino domino 
Raymundo, misseracione divina Episcopo Valencie, prout in dicta sentencia 
lata assensu pariter et consensu dicti domini Episcopi ac venerabilium Beren
garii Marci, sacriste, et Guillelmi de Valleviridi, Canonicorum Valencie, per 
prefatum Bartholomeum lacius declaratur. 

Censualia autem in quibus mihi in possessionem misistis et ego dicto 
nomine habui et recepi a vobis sunt hec que sequntur. Primo triginta sex soli
di regalium, quos facit annuatim Petrus Toçal pro quibusdam domibus. 

Item novem solidi eiusdem monete censualis, quos facit Jacobus Bech pro 
quibusdam domibus. 

Item Raymundus Maioli, pro quibusdam domibus, quatuordecim soli
dos. 

Item Na Toralles, pro quibusdam domibus, quatuordecim solidos. 
Item Jacobus Arroç, pro quodam orto, viginti tres solidos quatuor dena

rios. 
Item Arnaldus Mir, pro quodam orto, viginti octo solidos. 
Item Bartholomeus Prats, pro quodam orto, novem solidos quatuor dena

rios. 
Item Berengarius Arnaldi, pro quodam orto, septem solidos. 
Item heredes Nicholay Rubei, pro quodam orto, faciunt sexaginta sex soli

dos duos denarius. 
Item heredes Felicis Ledonis, pro quodam orto, quatuordecim solidos. 
Item Dominicus Guerrer, pro quodam orto, triginta quinque solidos. 
Item Petrus Castellonis, pro quodam orto, quatuor solidos et octo dena

rios. 
Item Na Vilalonga, pro quodam orto, quatuordecim solidos. 
Item Johannes Calderarii, pro quodam ortal et quibusdam domibus, cen

tum quinquaginta solidos. 
Item Jacobus Valls, pro quadam pecia terre, viginti sex solidos octo dena

rios. 
Item percipitur de quodam clibano qui est coram Ecclesia beati Bartholo

mei centum solidi. 
Et sic sunt in suma quingentos quinquaginta unum solidos et duos dena

rios censuales prout hec omnia in quodam instrumento per vos mihi dicto 
nomine hodie facto clarius et lacius continetur. 

Idcirco renuncians omni excepcioni predicti censualis cum toto eorum 
jure dicto nomine a vobis non habitori et receptori ac per vos me in corpo
ralem possessionem eorundem non misisse et doli et instrumentum, nomine 
jamdicto absolvo et diffinio vos et omnia bona vestra et vestrorum ac bona 
dicti Magistri Arnaldi quondam ab omni peticione, questione et demanda 
reali sive eciam personali seu quacumque alia que contra vos vel bona ves
tra et vestrorum vel bona dicte manumissorie racione dicte legitime sive par
tis dicte Sorori Marie pertinencium in bonis dicti patris sui facere possem 
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seu eciam movere. Facioque insuper vobis et vestris et bonis eciam prefati 
magistri Arnaldi vestrique bonum finem et pactum speciale de non peten
do sive exigendo aliquid de predictis censualibus videlicet et parti et legiti
me vel alio quolibet jure dicte Sorori Marie pertinentibus in bonis predictis 
michi predicto nomine et dicte Sorori Marie de Villanova aut dicte Prioris
se seu dicto Monasterio super predictis omnibus et singulis silencium per
petuum imponendo.